(Vers. 7.) Quia repleti sunt olim, et augures habuerunt, 35 ut Philisthiim. Pro Philisthiim semper D LXX alienigenas interpretati sunt, nomen com-

^a Vatic. cum Palat., inter gentes et gentes judicandum est.

— Videtur ex Tertulliano accepisse, qui cap. 8 lib. advers. Judæos ortum Salvatoris his definit: Cleopatra conregnavit Augusto annos tredecim: post Cleopatram Augustus alias annis 43, nam omnes anni imperii Augusti fuerunt anni 56. Videmus autem quorundam quadragesimo et primo anno imperii Augusti, quo post mortem Cleopatris imperavit, nascitur Christus.

— Quadragesimo primo, etc. Eo tempore altissima pace genitum hominum fruebatur; Jani enim templum paulo ante observerat Augustus, ut testatur Suetonius in Augusto cap. 22: Janum Quitrinum, inquit, etiam aliquæ iterum a condita Urbe memoriam ante suum classem, in multo breviora temporis spatio, terra murisque pace paria, ter clasit. Videndum etiam Euseb.

Præp. Evangel. lib. i, cap. 4; Oros. lib. vi, cap. 22, et lib. vii, cap. 3. Animadversione porro hunc locum Hieronymi indigere docet Jos. Scaliger in Chronologica Eusebii, pag. 161. At non video hallucinationem; quia dixerit Hieronymus, usque ad annum Augusti 28, in toto terrarum orbe suisce discordiam. Neque vero ibi loquitur de Actiaca victori, aut de consulatu Augusti: sed indicat solummodo non multo ante ortum Christi bella omnia cessavisse ac Dominum Jesum natum suisce anno 44 imperii ejusdem Augusti. Quod veteris Ecclesiæ uno consensu firmatum est. MARTIAN.

^b Idem mis. et super terram pax in hominibus, etc. Cæterum confer Eusebio-Hieronymianum Chronicum ad annum Augusti 42, qui Christi est primus.

^c LXX alienigenas, etc. Multas ineptias de hoc loco

inune pro proprio, quæ est bodie gens Palæstinorum, quasi Philistinorum, quia P litteram sermo Hebreus non habet; sed pro ea pmi Græco utitur. Unde illud quod in Psalmis dicitur, cum enumeratione gentium cæterarum: *Mihi alienigenæ subditi sunt* (*Psal. lxx, 10*), non omnes exteris nationes, sed proprie Palæstinos significat. Redditque causas quare projecerit Deus populum suum domum Jacob: quia repleti sunt, inquit, ut fuerint in principio, auguribus, ^a et omnibus, cunctisque sordibus idololatriæ. Non attendenda ^b omnia nec auguria, Moze scribente, cognoscimus, quæ habuerunt gentes, quas ejecit Dominus a facie Israel, Chananæorum, Amorrahorum, et Cheithæorum. Hunc locum Ecclesiæ tractatores aliter, atque aliter edisserunt. Quidam enim volunt hoc significari, quod projecto populo Judæorum, ingressus sit terram quondam reprobationis Romanus exercitus; et ejectis Judæis, habitaverint in Judæa alienigenæ, qui de toto orbe diversarum gentium accolæ sunt, adducti a Tito, et Vespasiano, et Hadriano, cæterisque principibus. Alii autem putant hoc non pertinere ad Romana tempora, sed ad superiora, priusquam a Babylonis vasiarentur, quod sub impiis regibus ^c fuisse narrantur, et a Domino derelicti sunt.

Et pueris alienis adhæserunt. Pro quo LXX translaterunt: *Et filii multi alienigenæ nati sunt eis.* Symmachus: *Et cum filiis alienis applauerunt.* Pro quo scriptum est in Hebraico JESPHICU (יְשָׁפֵחַ), quod Hebrei interpretantur, ἀγνωθόντας, et nos veritus, adhæserunt, ut vitiorum in gente Judæa turpitudi monstretur. Intantum autem Græci, et Romani hoc quondam vitio laboraverunt, ut et clarissimi philosophorum Græcise haberent ^d publice concubinos: et Adrianus philosophiæ artibus eru-

effuerint hodierni Critici, qui ex illo docere nos volunt in libro Nominum Hebraicorum abiciendam litteram F, ac pro ea usurpandum Græcum PHI, q: non attendentes Hieronymum in libro jam dicto sequutum fuisse ordinem Latinorum elementorum, atque litteras F et PH promiscue accepisse. MARTIAN.

— Vide que de P littera tum alibi, tum ad Nominum librum diximus.

^e *Et omnibus.* Pro voce omnibus, editi antea libri legunt somniis, contra consensum mss. codicum. MARTIAN.

^b *Vatic.* somnia, quod nomen veteres editi libri et supra pro omnibus præferunt.

^c *Duo mss., seciæ narrantur.*

^d *Haberent publice, etc.* Huc refer quæ de Xerocrate et de Socrate habet ipse Hieronymus in cap. I Osee. De Adriano autem hæc leguntur in Chronicô Eusebiano: *Adrianus eruditissimus in utraque lingua; sed in puerorum amore parvum continens.* Et iterum: *Antinous puer Regius extimæ pulchritudinis in Ægypto moritur; quem Adrianus vehementer deperiens (nam in deliciis habuerat) in Deos resert: ex cuius nomine etiam urbs appellata est.* Consulat qui voluerit de hoc Catamitu Notas Isaaci Cœsauboni in Spartianum. De urbe autem Antinoo momunt Martyrologium Rom. 22 Sept. et 8 Mart. ubi dicitur *Antinoopolis.* MARTIAN.

— Vid. in Jovin. lib. II, pag. 536, not. h (*hic col. 297, not. a*). Donec sub Constantino, etc. In Tripartita Historia, lib. I, cap. 8, istuc leguntur ex Sozomeno:

A ditus, Antinoum consecrari in Deum, templumque ei ac victimas, et sacerdoles ³⁶ instituerit, et ex eo Ægypti civitas ac regio nomen acceperit. Inter scorta quoque in fornicibus spectaculorum pueri steterint publicæ libidini expositi: donec sub Constantino imperatore, Christi Evangelio coruscante, et infidelitas universarum gentium, et turpitudine delecta est. Porro LXX conjuges eorum violatas esse significant, dum alios alienos Judæis generant. Symmachus quodam circuitu, et honesto sermone plaudentium, eamdem cum pueris turpitudinem demonstravit.

(Vers. 8.) *Et repleta est terra argento et auro, et non est finis thesaurorum ejus.* Inter cætera vita terræ domus Jacob, etiam auri et argenti multitudo numeratur. Inter omnia et augures, equos et quadrigas, quas Deus multiplicari prohibuit regibus Israel: inter idola, quæ sunt opera manuum hominum, avaritia condemnatur. Unde Dominus præcepit in Evangelio, ne thesaurizemus nobis thesauros in terra, et ne faciamus thesauros, de quibus non possit eripere, ad extremum inferens: *Non potestis Deo servire et mammonam* (*Matth. vi, 24*). Pulchre autem illud comma versiculi: *Semper avarus egit,* allis verbis Prophetæ significavit dicens: *Et non est finis thesaurorum ejus.* Non quod thesauri sive non habent, sed quod possidentium animus non impletatur. Utraque autem gens et Judæorum et Romanorum per hæc verba avaritiam sugillatur. Quod historicæ quoque tam Græcae narrant quam Latinæ, nihil Judæorum et Romanorum gente esse avarius. Unde et ^f repetundarum lex constituta est, et quotidie videmus illud Apostolicum compleri: *Qui præcipit non surandum, suraris* (*Rom. ii, 21*). ^g Furem judicem audit atque condemnat judex suracior, in alio de se promens sententiam.